
Aktuālais dabasgāzes un elektroenerģijas tirgos

Rolands Irklis, padomes priekšsēdētājs

17.10.2018.



Dabasgāzes 
vairumtirgus
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Dabasgāzes vairumtirdzniecības cenas Latvijā un Eiropas 
tirdzniecības vietās (EUR/MWh)

1
8

,7
5

2
0

,2
0 2

4
,0

1

1
9

,4
5

2
1

,5
9

2
1

,9
8

2
2

,3
2

2
3

,8
1

1
8

,7
2

2
0

,0
1 2

4
,0

2

1
9

,5
2

2
1

,4
5

2
1

,9
6

2
2

,1
6

2
3

,6
5

1
8

,8
0

2
0

,4
4 2

3
,9

2

1
9

,4
5

2
1

,3
0

2
1

,8
3

2
1

,8
3

2
3

,4
5

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris

Gaspool spot TTF spot ZTP spot LV vidējā svērtā cena LV vidējās svērtās cenas prognoze (pesimistiskais scenārijs)

Gaspool spot cena septembrī ir prognoze; tikai uz 20.okt. būs pieejams fakts 
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Dabasgāzes
mazumtirgus
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Mazumtirgus šodien 

30 reģistrēti dabasgāzes tirgotāji [dati uz 31.09.2018.]

Aktīvo tirgotāju skaits – 11 [dati uz 31.09.2018.]

585 lietotāji – skaits, kuri mainījuši savu tirgotāju [dati uz 31.07.2018]:
■ juridiskie lietotāji – 573
■ mājsaimniecības lietotāji – 12
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Juridiskie lietotāji 

7,10% 8,45% 9,08%

92,90% 91,55% 90,92%

Uz 01.12.2017. Uz 01.03.2018. Uz 01.06.2018.

Fiksēta cena Mainīga cena

2017. gada 

4. cet.

2018. gada 

1. cet.

2018. gada 

2.cet

Vidējā 

svērtā cena

(EUR/MWh) 

21,86 25,29 22,43

Cenas juridiskajiem lietotājiemTirdzniecības līgumi juridiskajiem 
lietotājiem pēc to veida



Elektroenerģijas
vairumtirgus
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Elektroenerģijas cenas Nordpool biržā Baltijas valstīs 
(EUR/MWh)
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Elektroenerģijas 
mazumtirgus
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Juridiskie lietotāji

2018. gada 

1. cet.

2018. gada 

2.cet

Vidējā svērtā 

cena

(EUR/MWh) 

42,97 42,46

Cenas juridiskajiem lietotājiemTirdzniecības līgumi pēc to veida

33,38% 35,63%

66,62% 64,37%

2018. gada 1. cet. 2018. gada 2.cet.

Mainīga cena Fiksēta cena
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Mājsaimniecības 

2018. gada 

1. cet.

2018. gada 

2.cet

Vidējā svērtā 

cena

(EUR/MWh) 

48,48 48,76

Cenas mājsaimniecības 
lietotājiem

Tirdzniecības līgumi pēc to veida

6,14% 7,33%

29,21% 31,92%

64,65% 60,75%

2018. gada 1. cet. 2018. gada 2.cet.

Mainīga cena Fiksēta cena Universālais pakalpojums



Jauni dabasgāzes sadales tarifi – kas mainīsies 
lietotājiem? 

Rolands Irklis, padomes priekšsēdētājs

17.10.2018.
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Ko Regulators panācis – kāds ir rezultāts? (I) 

2018. gada 15. februārī
Tarifu projekts iesniegts Regulatorā

Tarifi stājas spēkā 2019. gada 
1. janvārī 

Fiksētā + mainīgā maksa

Vidējā tarifa samazinājums, salīdzinot ar sākotnēji 
iesniegto

-16%
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Ko Regulators panācis – kāds ir rezultāts? (II) 

-47%
Peļņa (kapitāla atdeves likmes ietekme; 2008. gadā kapitāla atdeve 8%, 
2019. gadā piemērotā – 4,22%) 

-4,5milj. EUR jeb 8% 
Kopējās izmaksas pret 2008. gada tarifiem 

-1,6milj. EUR 
Kopējās izmaksas pret sākotnēji iesniegto tarifu projektu
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Ko Regulators panācis – kāds ir rezultāts? (III) 

Regulators samazināja (pret sākotnēji iesniegto tarifu projektu): 

▲ Kapitāla izmaksas (3,2%)
▲ Personāla un sociālās izmaksas (5,9%)
▲ Saimnieciskās darbības izmaksas (3,1%)

Regulators izslēdza no tarifu projekta: 

▲ Ar veselības apdrošināšanu saistītās izmaksas
▲ Sabiedrisko attiecību konsultācijas
▲ Aizņemtā kredīta % maksājumi 
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Ko Regulators panācis – kāds ir rezultāts? (IV) 

Maksa par patērēto apjomu (mainīgā daļa) visām lietotāju 
grupām samazinās, salīdzinot ar 2008. gada tarifiem

Maksa par patērēto apjomu mājsaimniecības lietotājiem (ēdiena gatavošanai) 

~ 2x reizes zemāka jeb -48,6%

-23,4%
Maksa par patērēto apjomu mājsaimniecības lietotājiem (gāzi izmanto apkurei) 
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Ko Regulators panācis – kāds ir rezultāts? (V) 

Tie, kuri gāzi izmanto konkrētos mēnešos (piemēram, graudu kaltes). Kritērijs – no maija 
līdz novembrim jāsasniedz vismaz 85% no gada patēriņa. 

Sezonālais tarifs

Salīdzinot ar sākotnēji iesniegto tarifu projektu 

Patēriņa grupas no 6 uz 8 grupām
Izmaiņas patēriņu grupu skaitā, ņemot vērā lietotāju priekšlikumus  

Vidējais tarifs samazinās visām 8 patēriņa grupām 
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Sezonālais tarifs 

TARIFU 
GRUPAS NR.

SEZONĀLAIS TARIFS
(EUR/MWh)

1 -

2 11,3400

3 10,5600

4 6,7200

5 4,536

6 3,0840

7 2,0280

8 0,9720

Sezonālais tarifs =
tikai mainīgā daļa 
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Mājsaimniecības patēriņa grozs 

0,6%

3,1%

3,3%
1,7%

4,3%

Gāze

Centralizēta apkure

Elektroenerģija

Ūdensapgāde un dažādi pakalpojumi, kas saistīti ar mājokli

Elektroniskie sakari (mobilais, internets, pasts, fiksētais telefons)

Izmaksas (%) par sabiedriskajiem pakalpojumiem 
uz 1 mājsaimniecības locekli

0,2% plītiņas

Avots: CSP dati



Paldies!
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Norēķinu kārtība 

Mājsaimniecības Juridiskie lietotāji

Kad sajutīs 
pirmās 

pārmaiņas?

Tiklīdz saņemts 
pārrēķins – katrai 

mājsaimniecībai tas 
ir individuāli 

Pirmie rēķini -
februārī

Kāds 
izskatīsies 

mans rēķins?

Gala tarifs + fiksētā 
daļa par norēķina 

periodu

Maksa par sadales 
sistēmas pakalpojumu:
- Fiksētā daļa
- Mainīgā daļa 


